ESTA O CEAú

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

ATA DA 24A SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA -
CEARÁ. DO 2" PERiODO LEGISLATIVO DE2025,

Aos 17 (dezessete) dias do mês de outubro do ano em curso, às 19h00min, no
Plenário da Câmara Municipal Justino Amorim de Almeida, nesta cidade, reuniu-se a

Câmara Municipal de Potiretama, sob a presidência do Vereador Cleverlandio Pereira
Bezerra, e contou com a presença dos seguintes vereadores: Cristiano Cortez Dantas,
Francélio Amorim de Freitas, Jean Carlos Cavalcante Leite Filho, José Eliutonaldo
Bezerra de Freitas, Joziberg Almeida Dantas, Roberto Holanda de Araújo, Maria
Daiane Bezerra Moura Maia e Rouse Marry Dantas Cavalcante Meneses- Havendo
número legal e regimental, o senhor Presidente declarou aberta a presente sessâo. Em
seguida, solicitou a dispensa da leitura da ata da sessâo anterior, tendo sido aprovada a

solicitação por unanimidade. CORRESPONDÊNCh DO DIA: Requerimento de nova
licença do Senhor Prefeito Municipal, Sr. Luan Dantas Félix, para tratar de assuntos de
interesse particular, nos termos do art. 14, inciso Vll e 43, da Lei Orgânica Municipal.

Em seguida, passou-se a leitura da(s) MATÉR|A(S) Do EXPEDIENTE DA ORDEM
DO DIA: Projeto de Decreto Legislativo no 01712025 que "Autoiza nova licença ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Patiretama, Luan Dantas Félix, para tratar de

rnÍeresses pafticulares, nos termos dos arÍrgos 14, Vll e 43, da lei orgânica do município";

Requerimento para lnstauração de Processo Administrativo para declaração de

vacância de cargo de Prefeito; Projeto de Lei no 0'1812025 que "Concede Gratificação
por Assiduidade (GA) aos AgerrÍes Administrativos, Auxiliares de Biblioteca da

Administração Pública Municipal Municipal de Potiretama e dá outras providências".

Ato contínuo, passou-se a análise da(s) matéria(s) constante(s) na ordem do dia

lnicialmente, foi realizada a leitura do requerimento apresentado pelo Prefeito Municipal, e

dispensada por unanimidade à leitura do parecer jurídico emitido pela Assessoria JurÍdica

da Câmara, opinando pelo deferimento do pedido.

Em seguida, foi apresentado o Projêto de Decreto Legislativo no 01712025' de

autoria da Mesa Diretora, que autoriza nova licença do Chefe do Poder Executivo pelo

prazo de 60 (sessenta) dias.

Aberta a fase de discussão, nenhum Vereador fez o uso da palavra. Encerrada a

discussão, passou-se à votação do Projeto de Decreto Legislativo no 0í712025, que foi

desaprovado com o seguinte resultado: RobeÉo Holanda de Araúio desfavorável; Maria

Daiane Bezerra Moura Maia desfavorável; Rouse Marry Dantas Cavalcante Meneses

desfavorável, Cristiano CoÉez Dantas desfavorável; Joziberg Almeida Dantas

desfavorável; Francélio Amorim de Freitas desfavorável; Jean Carlos Cavalcante Leite

Filho desfavorável, José Eliutonaldo Bezerra de Freitas favorável e Cleverlandio

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@câmarapotiretama.ce.gov.br

CNPJ: 41.286.634/0001 -30 - www.camaÍapotiretama.ce.gov.br

ESTA CEAú

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
pAÇo: VEREADOR - iOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

Pereira Bezerra favorável. Na sequência, o Senhor Presidente proclamou o resultado com
a desaprovação do Projeto de Decreto Legislativo n.o 01712025 com O7(sete) votos
contra O2(dois) votos a favor.

Em seguida, realizou-se o sorteio da Comissão Processante, consoante disposto no
Regimento lnterno desta Casa, ressaltando que o Presidente desta Casa, em virtude do
cargo que ocupa nesta Mesa Diretora, encontra-se impedido de participar da referida
comissão. Os Vereadores sorteados, na seguinte ordem, foram: RobeÉo Holanda de
Araúio, que de imediato declinou do cargo. Joziberg Almeida Dantas, que de imediato
igualmente declinou do cargo. Em seguida, Rouse Marry Dantas Cavalcante Meneses,
que de imediato igualmente declinou do cargo. Da sequência, Cristiano Cortez Dantas,
Francélio Amorim de Freitas e Jean Carlos Cavalcante Leite Filho, tendo todos acêitado o
cargo e encargo para participar da comissão, Íicando assim composta e referida
Comissão pelos Vereadores: Cristiano CoÉez Dantas, Francélio Amorim de Freitas e
Jean Carlos Cavalcante Leite Filho. Formada a comissão, o Senhor Presidente

suspendeu a presente sessão por cinco (05) minutos para que os vereadores escolhidos

decidissem entre si a composição da comissão processante. Após retomada a sessão, foi

anunciado a Íormação da composição, que ficou da seguinte maneira: Cristiano Cortez
Oantas - Presidentê, Jean Carlos Cavalcante Leite Filho - Relator e Francélio Amorim
de Freitas - Membro. Uma vez constituída a comissáo processante, esta deverá adotar os
procedimentos necessários, nos termos do que reza o Regimento lnterno desta Casa, a fim

de dar o impulso oficial ao processamento da demanda.

Na sequência, em virtude do Proieto de Lei no 01812025, ter sido encaminhado a

esta Casa em caráter de regime de urgência urgentÍssima, o Senhor Presidente

Cleverlandio Pereira Bezerra suspendeu a Sessão por 15(quinze) minutos, para que as

Comissões de Constituição, Justiça e Redação e Orçamento, Finanças e Contabilidade se
pronunciassem a respeito do referido Projeto. Reiniciada a Sessão, o Senhor Presidente

requereu a leitura dos pareceres referentes à matéria. Após lidos, os pareceres foram

Rua: Edilson Vieira,554, Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional; contato@camarapotiretama.ce.gov.bÍ

CNPJ: 41.286.63410001 -30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

Dando prosseguimento, foi dispensada a leitura do Requerimento para Instauração
de Processo Administrativo para declaração de vacância de cargo de Prefeito. Em seguida,
passou-se a votaçáo para recebimento da denúncia proposta no Requerimento, a qual
obteve o seguinte resultado: Roberto Holanda de Araújo desfavorável; Maria Daiane
Bezerra Moura Maia desfavorável; Rouse Marry Dantas Cavâlcante Meneses
desfavorável; Cristiano Cortez Dantas desfavorável; Joziberg Almeida Dantas
desfavorável; Francélio Amorim de Freitas desÍavorável; Jean Carlos Cavalcante Leite
Filho desfavorável, José Eliutonaldo Bezerra de Freitas favorável e Cleverlandio
Pereira Bezerra favorável. Na sequência, o Senhor Presidente Cleverlandio Pereira
Bezerra acolheu a denúncia, em virtude do resultado de 07(sete) votos a favor e O2(dois)
votos contra.

{Ii

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

postos em votaÉo, tendo sido aprovados pelo Plenário por unanimidade. Em seguida, o
Senhor Presidente colocou o Projeto de Lei no 01812025 em discussâo no plenário, não
havendo discussáo, colocou em votação, tendo sido aprovado por unanimidade dos votos.
TRIBUNA LIVRE: fez o uso Maria Verônica Bezerra, representando os Agentes
Administrativos, para agradecer a Prefeita Municipal em Exercício, Solange Campelo pela
iniciativa do projeto, bem como os Vereadores pela aprovação do mesmo, tendo em vista
tratar-se de uma luta de muitos anos da categoria. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Facultada à
palavrâ, fizeram o uso, todos os Vereadorês e Vereadoras para parabenizar os Agentes
Administrativos pela conquista e agradecer a Gestão Municipal por enviar o projeto a esta
Casa. Na sequência, o Senhor Presidente Cleverlandio Pereira Bezerra antes de encerrar,
parabenizou os Agentes Administrativos pela conquista, pois todo acréscimo no salário do

servidor é bem-vindo e ressaltou ainda que Potiretama e a cidade do Vale do Jaguaribe,
que tem o melhor salário de professor. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou

encerrada a presênte sêssáo. Nada mais havendo a registrar, eu, Maria Elizelda Gomes de

Amorim Bessa, Secretária, lavrei a presente Ata, que após lida e, se aprovada, será

assinada por quem de direito.

Potiretama/CE, 17 de outubro de 2025.

CLEVERLANDIO PEREI EZERRA
PRESIqENTE

t, *! L," t_\

L

7 /í.i2',-

,/?'=<-,,,
ROBERTO-H OLANDA DE ARAUJo

VICE-PRESIDENTE

i,o.
J S ELIUTONAL]

10s
BEZERRA DE FREITAS

CRETARIO

ROUSE MAR DANTAS CAVALCANTE MENESES
2A SECRETÁRIA

JEAN CARLOS CAVALCANT
VEREADOR

,//

CRISTIAN CORTEZ
VEREADOR

Rua: Edilson Vieira, 51, Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama'ce'gov'br

CNPJ: 41.286.634/0001 -30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

ANTAS

CEAú

8.-

LEITE FILHO

CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR-JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

Ft,sn.ey',P FtYnon;vh de frrv,frs
FRANCÉLIO AMORIM DE FREITAS

VEREADOR

l)n*nu la)*ot ôo<o1rto tlor:w l-ln-inl
VE RA

'\

í
t

I
í

t
i.

\

w&'*.
'\'-rt'

r *iln

' E+*:,'.:::.:
.rjr.,â

ZI
JOZIBERG ALMEIDA

VEREADOR

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro. Potiretama-CE - E-mail institucional: contatô@camarapotiretama.ce.gov.br

CNPJ: 4'1.286.634/0001 -30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br